CVIII. De uerbis impersonalibus.

[1] 246. Verbum impersonale passiuae uocis significationisque saltem terminatione tertiae est personae, quoniam autem persona non discernit, impersonale dicitur. Indifferenter enim primae, secundae tertiaque personae potest adiungi, ut *curritur a me, a te, ab illo*. *Doctrinale* in VI^o (6, 690):

«Passiui ternis impersonale locabis»,
et ibi commentatores probant.

[2] 247. Impersonale tale suae prope cuiusdam significationis est. Et uel ab actiuis neutris actiuam uel absolutam uim habentibus nasci solet, ut *amatur, placetur, curritur*. Non autem a uerbis imperfectis nec anormalis, nisi ab his duobus *edo* et *fero*, nec a defectiuis, ut *odi, noui, coepi, memini, ait, inquit* et *infir*, *ædo* et *quaeso, aue saluaeque*. (2) Nec a passiuus, communibus, deponentibus, nisi ab uno *misereor, miseret*, sed magis hoc quoque a *misereor* prouenit, quod uetustissimi pro *misereor* proferebant, nec a neutropassiuus, ut *gaudeo, soleo, audeo, fido, fio*, licet et ab horum aliquibus quandoque uenire sit compertum. (3) Nec a uerbis exemptae actionis, ut *fluit, tonat, fulminat*, nec a uerbis passionem ignatam significantibus, ut *palleo, rubeo*, nec a uerbis passionis illatae, ut *exulo, uapulo, ueneo, fio*. Nec ab hoc uerbo *facio*, cum omnibus suis compositis etiam passiuum recipientibus, ut *benefacio, calefacio, tepefacio, madefacio*. Vnde dici non potest *a me benefacitur, a me tepefacitur*. (4) Huic regulae Priscianus VIII^o maioris (8, 63), ubi de modis, et ibi Petrus Heliae et alii exponentes. Et *Catholicon* in 3^a parte, in capitulo *De uerbis impersonalibus*, in principio, testes sunt egregii.

[3] 248. Impersonale uerbum non unus modus uerbi est, sed unum uerbum per se, sicut frequentatiuum et inchoatiuum uerbum, unde et omnes suos modos habet, ut et alia uerba. (2) Nicolaus uero Perottus in quinti ordinis impersonalibus, sic ait (fol. i3u.): «Quae sunt impersonalia quinti ordinis? Quae si infinitiuis uerbis personalium iunguntur, personalia sunt. Si uero infinitiuis impersonalium, impersonalia, ut *institutum uitae tuae incipit mihi placere, et incipit me poenitere laboris mei. Incipit, desinit, debet, solet* possunt esse impersonalia. Supradicta uerba quando absolute, hoc est cum solo infinitiuo iunguntur, ut *solet deluescere, aduesperascere debet, aduesperat, incipit stari, desinit amari*».

[4] 249. Impersonale terminationis passiuae generis est neutri, quippe cum nec actiuae nec passiuae significare uideatur. Nec officit si dicatur quod si generis neutri esset, in *-o* terminaretur, et ex se passiuum non faceret, id quod de huiusmodi uerbo dici non potest. Ad hoc detur solutio: illud in uerbis integris habere locum, inter quae impersonale tale connumerari non potest.

[5] 250. Haec impersonalia actionem significant absolutam, ut *legitur a me*, id est ego lego, ut eundem actum *legitur*, quem *lego* significet. Sed *lego* ipsum actum transitiuè significare potest, ut *lego Virgilium; legitur* uero solummodo absolutum. Non enim dicitur *legitur a me Virgilium*. Ex resolutione tamen quandam passionem notant. Et ideo uocem passiuam habent. (2) Confirmatio regulae 246 et 248 et 249 a Petro Heliae in VIII^o, ubi de impersonalibus peti potest. Huius autem regulae ab eodem 2^o minoris, ante cartam antepenultimam, ubi consequenter quaerit (Reilly 970): «Quare impersonale praecedentis uerbi constructionem in omnibus obliquis praeterquam in accusatiuo sequitur. Nam et *abstineo* et *abstinetur irarum* dicitur; *do* et *datur illi; gaudeo* et *gaudetur isto*. (3) Quare non similiter *amo illum* et *a me amatur illum*? Solutio est quia, teste Prisciano, impersonale absolutam actionem significat, illa uero quae ad accusatiuum fit, absoluta non est».

[6] Sciendum autem quosdam dicere impersonalia rem uerbi signare sub modo fieri, quod est perspicuum, cum dicitur *legitur*, id est lectio fit. Lectio enim rem uerbi et ita ipsum fieri significat. (2) Alii dicunt quod totum hoc *legitur*, id est lectio fit, dupliciter considerari possit: primo modo per enunciandi modum, eo quod fieri de re uerbi enunciat; secundo modo eo quod intellectus pro quodam constituatur actu et actum quandam indeterminate significet. Et quoad hoc dicunt impersonalia cum accusatiuo posse coniungi. Sed ex hac opinione sequitur inconueniens. Sic enim personale ad illa duo a se significata esset equiuocum. (3) Tertia est opinio quod secundum Priscianum impersonalia plenum notent actum (17, 68). Notandum autem quod tam personalia quam impersonalia passiuae uocis ad substantiam agentem et supponentem comparantur. Differenter tamen quia personalia ad substantiam

ut ad supponentem, et ideo cum nominatio a parte ante construuntur. (4) Comparantur etiam ad substantiam agentem, sed non ut agentem, nec per modum agentis. Et tunc cum ablatiuo a parte ante minime coeunt, ut *ego diligo a te*. Impersonalia uero ad substantiam agentem, ut agentem et ad supponentem, sed non ut supponentem. Ideoque cum ablatiuo a parte ante, sed non cum nominatio copulantur. Tunc enim personalia uiderentur. (5) Ex his communis clarescit opinio, quod impersonalia passiuae uocis actionem ab alio illatam, id est per modum passionis, significant. Ideoque significatum considerando bene dicitur in catalanae linguae expositione seu per eam interpretationem, id est, in romancio, ut uulgari sermone utar: *legitur*, id est *hom lig*, actiue contemplando tantum. At secundum significandi modum optime dicitur *legitur*, id est *es legit*, passiuae. (6) Vnde quidam putant quod haec impersonalia, dum accusatio coniunguntur, hunc sensum habere debent: *legitur*, id est *hom lig*, sed in quantum ablatiuo coeunt, hunc *legitur*, id est *es legit*. Enimuero quicquid dicatur suus proprius sensus est *legitur*, id est *legit es*. (7) Haec igitur uerba significant actionem, licet terminentur in *-r*. Haec enim terminatio signum passionis significandae non est sufficiens. Multa nanque in *-r* desinentia, ut communia deponentiaque, non passionem sed actionem notant. Nec propter constructionis modum, qui pro more passiuorum fit, eo quod cum ablatiuo construuntur, passionem significare putari debent. (8) *Audio* nanque, *disco*, *suscipio*, *accipio*, mediante *a* uel *ab* ablatiuum regunt, attamen actionem, non passionem dicunt. Sufficit ut hanc per modum passionis significant. Verum Priscianus intelligit actum plenum significari, id est absolutum, quem uerba neutra significant et in res suorum uerborum resoluuntur, ut *legitur*, id est lectio fit, *curritur*, id est cursus fit.

[7] Hic quaeri potest an congrue dicatur *legitur Matheum*. Videtur quod non, propter antedicta Prisciani Petrique Heliae auctoritate confirmata. Praesertim quod Priscianus nunquam constructionem talem posuit. Videbat enim talia actum significare absolutum. Et ob id illam constructionem habere non possent. Vnde licet dicatur *legitur a me*, id est ego lego, non tamen diceretur *ego lego Virgilium*. (2) Deinde ea in quae fit resolutio cum accusatio construi non possunt, ergo nec resoluta omne nanque impersonale uerbum in rem uerbi sui resoluitur, ut *legitur*, id est lectio fit, sed totum hoc *lectio fit* cum accusatio non construitur. Tandem Augustinus dicit quod haec actum absolutum signent, ergo secundum eum cum accusatio construi non possunt. Pars autem contraria uerior est habenda. (3) Primum *Doctrinalis* auctoritate in octauo, in accusatiui regimini, confirmatur (8, 1.262-64):

«Quae sine persona sunt atque gerundia iungis

Si tamen a uerbo quod transeat, ista creabis:

Matheum legitur, Psalmos erat ante legendum».

(4) Deinde passiuae uocis impersonalia a uerbis transitiuis descendunt instar impersonalium uocis actiuae uerborum constructionem, a quibus descendunt, retinere debent, sed *lego* cum accusatio a parte post congrue construitur. Ergo et *legitur* ab eo descendens. Item uerba quae actum per modum passionis significant, cum accusatio a parte post congrue ordinantur, ut *audio a te lectionem*. Haec impersonalia sunt huiusmodi igitur et cetera. (5) Deinceps comparatiuus et superlatiuus constructionem positui sui praeter propriam retinent, quia et eius significatum habent. Itidem de his impersonalibus suorum uerborum significatum retinentibus est dicendum. Insuper impersonalia a uerbis cum datiuo construendis descendunt eadem constructionem sortiuntur, ut *placet tibi*, *placet mihi*, et sic de multis aliis. Quare et haec suorum uerborum naturam sequuntur, quam enim naturam uerbum habet, eandem totum eius condeclinatum habere debet. (6) Tandem participium a uerbo descendens eius constructionem seruat, licet aliquam partem nominis capiat. Adeo ut gratia substantiae uerbo reddat suppositum gratiaque actus a parte post cum obliquis construatur, ut *legens lectionem disputat*, ergo eadem ratione haec impersonalia uerborum priorum constructionem tenere debent. (7) Pro contrariorum argumentorum solutione praenotandum est quid uerbum impersonale significet, unde actiuum per modum agentis facere significat, passiuum autem agentis fieri. Cum igitur impersonale uerbum utriusque naturam notet, quia agentis ab actiuo, patientis a passiuo, merito utriusque constructionem poterit retinere. Et hoc per simile probari potest. (8) Sicut enim uerbum actiuum duas expositiones habet, ut *lego lectionem*, id est ago uel lego, id est ibi dico me legere, sic *legitur*, id est lectio fit uel legitur a me, id est ego lego. Et ita hoc modo uerba impersonalia cum accusatio construuntur. (9) Ex his ad contraria pefacile est responsu. Licet enim impersonalia actum plenum, id est absolutum, signent, tamen has duas resolutiones habent, ut *legitur a me*, id est ego lego, uel *legitur*, id est lectio fit. Omnis enim passiuus constructio resoluitur in actiuam. Itaque gratia illius resolutionis quae respectiua est, cum accusatio copulari possunt. Non autem gratia eius quae absoluta est. (10) Cum autem de absoluta fiat

obiectio, haec res nullius momenti facienda est. Deinde non obstat quod per quam naturam instar passiuorum construantur, in actiuorum more construi non possint. Hoc enim ualeret si duplex natura seu habitudo illis non esset. Item impedimentum non affert, quod Priscianus de hac constructione mentionem non fecerit. Licet enim specialiter non posuerit, tamen generaliter hoc scripsit quando dixit (17, 63): «Cum quocunque casu prima uerbi construitur impositio, cum eodem totum eius condeclinium». Et ita in hac mentione generali specialis illa comprahenditur. (11) Et hanc affirmatiuam partem omnis *Doctrinalis* glosatores in hac lectione tenent, inter quos Ioannem de Crocho plene hunc articulum disputantem non omittas.

[8] 251. Impersonale terminationis passivae eiusdem coniugationis est cuius est uerbum a quo descendit, ut Petrus Heliae in 8^o (Reilly 527), ubi supra, uersiculo *Si rursus quaeratur cuius coniugationis est*, tenet expresse.

CIX. De differentia inter infinitiuum impersonale uerbi uocis passivae infinitiuumque passiuum.

[1] 252. Inter infinitiuum impersonale uerbi uocis passivae infinitiuumque passiuum magni refert. Infinitiuus enim prior non solum uerbo, sed et ablatiuo casu per se absque accusatiuo indiget, ut *amari a me uolo*, pro *amare uolo*. Nec abs re *absque accusatiuo* dixi, nam si accusatiuus adderetur, infinitiuum passiuum intelligeres, ut *a me filium amari uolo*. Accusatiuus quoque non nunquam non positus subauditur, ut *doceri a te uolo* et *me* subaudio. (2) Infinitiuus autem passiuus ad perfectam significationem uerbi solius eget, ut *amari uolo*. Infinita uero nominata sunt, eo quod significatione definita tam personarum quam numerorum carent, sicut et nomina neutra uocantur, propterea quod generis utriusque egent, ut Priscianus in octauo circa finem doctrinae temporum edocet (8, 50). (3) Est et alia differentia quod infinitiuus uerbi impersonalis cum accusatiuo non construitur, quem infinitiuus uerbi passiuum petit. Considerandum igitur utrum ablatiuus ille casum efficientem uel aliam denotet. Nam si efficientem, *a* uel *ab* praepositio debet adiungi, ut *uolo diligere a uiro bono*. (4) Sin autem aliam, ut materialem uel quae non fuerit efficiens, addi non debet praepositio, ut *baculo uerberari nolo, tu uis spoliari praeda*. Nam si *a baculo* uel *a praeda* dixerim, ut causa notaretur efficiens, conuerti posset locutio, et ita diceretur: *nolo ut baculus uerberet me* et *uis ut te praeda spoliet*. (5) Ad haec confirmanda uel Priscianum 2^o minoris, § *Infinitiuua uero*, sic dicentem adduco (18, 57): «Infinitiuua uero impersonalium necesse est ut ablatiuum pronominis uel nominis uel participii ad perfectam significationem assumant, ut *stari a me uolo* pro *uolo stare*, et *curri a te uis*, pro *currere uis*, *sedere a se uult*, pro *sedere uult*. Nam passiuua non eget ablatiuo nisi sint transitiuua, ut *legere uolo*. Hic passiuum est intransitiue dictum. Sin dicam *legere a me uolo*, similiter intransitiue. (6) Actiuua enim habet significationem, et est infinitum impersonale, nam pro *legere uolo* accipitur. Sin autem transitiuue proferatur, id est ut ab alia ad aliam personam passio significetur, etiam si ablatiuo adiungatur, passiuum est infinitum, ut *doceri a me cupis, amari a te cupia*. Hanc autem constructionem seruant etiam reciproca, id est sui passiones, ut *amari a me ipso debeo, uituperari a te ipso debes*, et similia. (7) Possumus et impersonale simili modo proferentes dicere *amari a me uis*, pro *amare me uis*, de quibus iam diximus. Sed hoc quoque interest quod infinitiuum impersonale in infinitum resoluitur actiuum, ut *amari a me uolo*, pro *amare me uolo*, quomodo *ambulari a me uolo*, pro *ambulare uolo*. Sin autem significatione passiuua proferatur, necesse est etiam accusatiuum subaudire, ut *amari a me uolo illum*, pro *amare me uolo illum*».

[2] Petrus Heliae haec confirmans aliqua adiciens primum in octauo super hac dicit materia (Reilly 516): «Sciendum quod infinitiuus impersonalis illius, quod deriuatur a uerbo actiuo, possit discerni ab infinitiuo passiuo eiusdem actiuo, cum uox sit prorsus eadem, ut *amari* impersonale et *amari* passiuum. (2) Est ergo haec differentia: quod ubicunque ponitur infinitiuum tale sine aliquo obliquo, ut *uolo amari* uel cum duobus obliquis, ut *uolo istum amari a me* uel cum eo solo casu obliquo quem exigit uerbum actiuum, ut *uolo illum amari*, tunc sine dubio passiuum est. Vbi autem ponitur cum solo ablatiuo, addita praepositione, ut *uolo amari ab ista*, tunc secundum intentionem loquentis potest esse et passiuum et impersonale. (3) Si enim subauditur accusatiuum *me*, passiuum est. Et est sensus *uolo ut amor ab ista*. Videtur tamen quod cum dicitur *uolo amari*, possit haberi sensus impersonalis, si hoc modo subintelligatur: *uolo amari*, id est ut ametur. Magis tamen proprie, cum simpliciter dicitur *uolo amari*, passivae accipitur». (4) Idem paulo post, dans causam quare dicuntur infinita secundum Priscianum, subdit: «Dicuntur infinita quia nec numeros nec personas diffiniunt. Quaeritur autem cur illa dicantur impersonalia et non similiter infinita appellentur impersonalia? Et puto quia cum impersonalia uerba

habeant terminationem tertiae personae, ne personalia possint uideri, immo dicat sunt impersonalia, ut ipsa nominis ratio negaret ea diffinire personas, quod facere uidetur terminatio. (5) Verba autem infinita non habent terminationem, ob quam uideantur alicuius personae ideoque non oportuit illa, sicut et quae praedicta sunt, appellari impersonalia. Dicat autem sunt merito infinita, ut quia in constructione semper ponuntur cum uerbis finitarum personarum et numerorum, unde facile uidentur personas et numeros diffinire. (6) Verbum autem impersonale frequenter per se et sine illius personalis additione ponitur in constructione, ut ibi (*Doctrinale* 8, 1.246):

"Curritur ad uocem iucundam et carmen amicae".

Ideoque non indiguit eis, sed infinita dicentur. Sed ne iterum uideantur mirum, quod hoc nomen infinitum ex carentia dictum sit, ostendit hoc non esse mirandum per hoc nomen neutrum, quod dictum est ex masculini generis et feminin abnegatione».

[3] Idem 2^o minoris, carta antepenultima, capitulo *Quaeritur autem quae sit differentia*, et cetera (Helias 18 = Reilly 1.045): «Quaeritur quae sit differentia inter constructionem impersonalis ad ablatiuum et constructionem passiuum ad eundem. Et ea est maxime, quia impersonale cum ablatiuo intransitiue construitur, passiuum uero transitiue. Cum enim dicitur *legitur a me* actum legendi intransitiue mihi attribuo. (2) Sed cum dico *Virgilius legitur a me*, iam non actum significo per *legitur* sed passionem. Et ea non mihi sed Virgilio attribuitur, a me autem uenit in ipsum. Ideo a me transitio est, ad eum uero intransitio». Ex his omnibus regula sequens breuissima secundum *Doctrinale* potest inferri.

[4] 253 igitur regula est. Verbum infinitiui modi per naturam propriam a parte ante cum accusatiuo sociatur, ita quod accusatiuus ipse ex ui naturae talis modi gubernetur. Ab hac tamen regula infinitiuus impersonalis uerbi excipitur. Et sic inter infinitiuum uerbi passiuum uerbique impersonalis, quamuis eandem uocem habeant, patet differentia. (2) Infinitiuis enim uerbi passiuum cum accusatiuo a parte ante construitur, ut *me doceri a te cupio*, non autem infinitiuus impersonalis uerbi. Et causa est quia nullum uerbum diuersa supposita sub diuersis casibus importata potest admittere. Vnde cum impersonale tale cum ablatiuo mediante *a* uel *ab* a parte ante et intransitiue construatur, ut passiuua uerba transitiue, a parte post infinitiuus impersonalis huiusmodi pro supposito accusatiuum fungit. (3) Causa uero constructionis infinitiui personalis uerbi cum accusatiuo, sed a parte ante, est quod infinitiuus iste inclinationem infinitam habet ad substantiam, sed hanc a parte ante quidem. Ideoque suppositum conueniens conformequae exposcit. Accusatiuus autem propter diuersas habitudines, ut quam, per quam et ad quam, infinitus est. Itaque sicut uerbum infinitum suppositum finitum a parte ante poscit, sic infinitiuus suppositum infinitum. (4) Quidam dicunt quod infinitiuus inclinationem infinitam ad substantiam non modo ratione suppositi, sed et ratione termini possideat. Accusatiuus autem terminum dicit principaliter, et ad hoc inuentus sit. Ideo a parte post in ratione termini et a parte ante in ratione suppositi cum infinitiuo construitur. (5) Alii tenent quod sicut est in essendi modis, sic et significandi. Significare nanque est rei prout est intellectum constituere, sed in intelligendi modis ita sit, quod in infinitiuo semper intelligatur accusatiuus, quippecum *legere* nihil aliud sit quam legentem esse. Vnde Philosophus libro *Perihermeneias*¹ ait (Arist. *Peri Herm.* 17a35): «Nihil refert hominem ambulare et ambulantiem esse». Cum igitur sit in modis essendi intelligendique ipsius infinitiui, ut accusatiuus intelligatur ibi semper, sic et in significandi modis erit, ut semper cum eo construatur. (6) Sunt et alii qui putant quod infinitiuus per modum ut illum, accusatiuus autem per modum ut quem significat. Hoc autem non uidetur dici posse. Modus enim ut illius, ut illi, ut illum potius modi obliquorum quam uerborum sunt. Ideo dici potest quod modus iste dicat modum dependentis ad terminum ut quem et a parte ante et a parte post. Sed unde talem modum habet? (7) Robertus ait: «Ex hoc quod intellectus, qui est operans constructionem talem actum uel pati per uerbum importatum apprehendat, id uerbum inclinando ad suppositum. Differentiter tamen quia uerbi personalis actum ad suppositum nominatiue, ut modo finiti, cum recto debita sit proportio uel numeri simul et personae, sed actum infinitiui modi ad suppositum accusatiue importatum, ut sit inter illos proportio. Infinitiuis enim modus in numero et persona confusus est. Ideoque accusatiuum in quolibet numero respicit et persona». (8) Et hoc Robertus per exemplum naturale declarat. Nam si lapis cadens per aliquas lineas limitetur, recte cadere compelletur, sin autem per aliquid non fiat limitatio, locum determinatum non respicit. Nec ab hoc Petri Heliae abhorret sententia disserentis quod uerbum personale nominatiuum sub debito numero personaque repositat. Infinitiuis uero solum substantiam respicit in quam in ratione termini se

¹ Glossa: Id est *De interpretatione*, a *peri* quod est *de* et *hermene* quod est *interpretari*.

habentem se collocare possit. Cuius naturae accusatius est. (9) Modus autem per quem infinitiuus accusatiuum exigit est quia nominatiuus et accusatiuus modum naturamque habent oppositam, nisi quod in ratione suppositi conuenire possunt, sed cum quadam differentia, quia personale uerbum nominatiuum requirit, sed infinitiuus, cum careat numero et persona, suppositum per obliquum poscit. Hoc est, cum accusatiuum significet infinite, substantiam in quam se ponat fundeturque reposcit. Hanc autem accusatiuus importat. (10) Augustinus autem dicit quod accusatiuus est terminus actus motusue per uerbum importati. Sub his tamen condicionibus, ut quia non simpliciter coniunctus sit, alioquin ab ipso actu uel motu se alterutrius termino separari non posset. Nec est dubium eum ipsum separari posse. Omnis enim actio potest absoluta esse, Prisciano auctore Petroque Heliae. Item ut nec simpliciter separatus sit. Tunc enim cum uerbo coniungi non posset. (11) Similiter a parte ante cum infinitiuo se habet in ratione suppositi, non tamen ut simpliciter separatus, et ita potest coniungi, nec ut simpliciter coniunctus. Et sic quandoque separatur. Hoc etiam Petrus Heliae refert, quod infinitiuus ratione modalitatis et infinitatis quandoque absoluitur, nec substantiam a qua dicitur, respicit, sed duntaxat se in ratione habet, ut cui aliquid attribuitur possitque supponere, ut *inambulare est sanum*, id est ipsa inambulatio sana est, et *seruire deo est utilissimum*. (12) Causa uero propter quam infinitiuus impersonalis uerbi cum accusatiuo a parte ante, sicut infinitiui alii, non construitur, dari potest: quod is a comparatione ad substantiam a parte ante, sicut uerbum impersonale, prorsus priuatus sit. Et ideo nec cum accusatiuo nec cum alio casu a parte ante constructionem admittat. (13) Sic Ioannes de Crocchio VIII^o *Doctrinalis* capitulo, in lectione *accusatiui regimen*, cum multis ex antedictis refert. Ceterum puto hanc rationem per antedicta, praesertim in 245 regula sustineri posse. Qua de re ratio in huius regulae principio assignata multo uerior est dicenda. (14) Sed et haec generalior dari potest: quod infinitiuus impersonalis uerbi non habet, ut infinitiuus uerbi personalis, inclinationem infinitam ad substantiam a parte ante nec modum dependentis ad terminum ut quem, sed iuxta sui uerbi naturam inclinationem habet et ad aliquem ex obliquis dependentiam. Et non modo a parte post sed et a parte ante proprii uerbi regimen constructionem sortitur, ut *credo regis interesse iusticiam peramare, crede mea interesse uel referre, multis benefacere, gaudeo tibi placere iuuare probos, gratias ago deo multos taedere turpitudinis et facinorum poenitere pudereque prauorum, exulto me delectare studere sapientiae, percipio a me amari colique uirtutes*. (15) Vnde et Nicolaus Perottus in capitulo de infinitis ait (fol. i3u.): «Infinita uero impersonalia et ante et post casus suorum uerborum exigunt, ut *gaudeo tibi accidisse erudiri, laetor te iuuare uirtuti incumbere, doleo te non poenitere uiciorum*».

[5] 254. Infinitiui omnis prorsus a parte post suorum uerborum constructionem obseruant: *abstineo irarum, laetor uos quoque irarum abstinere; noceo malis, expeto nocere malis; iuuo bonos, gaudeo iuuare bonos; utere iustis, noli frui sed uti uictoria; te misereat errantium, supplico deum miserere mei peccatoris; suadeo a te uirtutem coli*. Vsqueadeo ut si uerba duos accusatiuos post se regnat, eosdem infinita gubernauerint. (2) Ad harum duarum regularum confirmationem Priscianus secundum allegata 2^o minoris facit, ubi circa medium, § *Infinita uero uerbi sui*, sic ait (18, 57): «Infinita uero uerbi sui constructionem ad casus seruant, ut *misereor tui, misereri tui uolo, noceo tibi, nocere tibi uolo, accuso te, accusare te uolo, potior illa re, etiam illius rei, etiam illam, potiri illam, etiam illius, etiam illa re uolo*». (3) Hic quoque Petrus Heliae et alii expositores uideantur. *Doctrinale* in VIII^o confirmat hoc modo (8, 1.238-54):

«Multotiens uerbum fert significata duorum,
 Voce gerundiui solet unum significari
 Accusatiuos hoc uerbum dat sibi binos
 Dum manet actiuum, sed et alter habetur eorum
 Qui si iungatur passiuo non uariatur,
 Infinitiui natura modi sociatur.
 Impersonalis tamen hinc modus excipiatur
 Hinc datum exemplum triplex: *tibi dico magistrum*
Discipulos mores placidos de iure docere
 Infinitiui natura regit praeuentem
 Doctrinam capiens regitur ui transitionis.
 Hocque gerundiuum tradendo dic ibi clausum
 Cuius ui regitur casus, qui non uariatur
 Dum per passiuu uocem uolo dicta resolui
 Aut illic positi regit hunc uis propria uerbi

Accusatiuis data per uim transitionis

Si uox concordet, actiua frequenter habebis».

Et infra (1.262):

«Quae sint persona sunt»,

et cetera. Et hic *Doctrinalis* expositores uideantur. Nec omittas *Catholicon* in 3^a parte, capitulo *De uerbis impersonalibus* (3, 91). (4) His Nicolaus Perottus connumerandus est, qui in capitulo de infinitis sic inquit (fol. i3u.): «Infinita uerborum personalium, siquem casum exigunt ante se, duntaxat accusatiuum exigunt, post se autem casum suorum uerborum, ut *cupio te frui felicitate tua*. Excipiuntur infinita quae copulare debent similem casum. Haec enim et a fronte et a tergo exigunt accusatiuum, ut *quia tu es deformis miror, miror te esse deformem, laetor quia tu euadis peritus, te euadere peritum laetor, quia tu incedis superbus doleo, doleo te incedere superbum*». (5) Et infra: «Animaduertendum est quod infinita praesentis et praeteriti imperfecti temporis tam personalium quam impersonalium, aliquando unum duntaxat casum ante se, hoc est casum uerbi sui, habent, nec alicui uerbo adherent, et tunc ponunt pro praeteritis imperfectis uerbi sui indicatiui modi cuiuscunque personae et utriusque numeri, ut Salustius (*Iug.* 38, 5): "Milites Romani perculsi timore insolito arma capere, alii se abdere, pars territos confirmare", pro *capiebant, abdebant, confirmabant*. Sic dicere possumus *nos taedere, illos pigere, alios poenitere*, pro *nos taedebat, illos pigebat, alios poenitebat*.

[6] 255. Impersonalia, transitioe intransitiue dicantur, obliquis copulantur, nisi per defectionem proferantur. Intransitiue, ut *curritur a me*, pro *curro*, uel *statur a te*, pro *stas*, uel *sedetur ab illo*, pro *sedet ille*. Licet in his uerbis impersonalibus res uerbi, id est actus per ipsum uerbum importatus uoce passiuam possit intelligi, ut *curritur cursus* et *bellatur bellum*, id est cursus fit et bellum. (2) Vnde si non addatur a quo, potest tamen sensum ipsius rei quae agitur exprimere. Virgilius in VII^o (*Aen.* 7, 553):

«Certatur comminus armis».

In *Eunucho* (217):

«Quid agitur? Statur».

Vel transitioe, ut *taedet me tui deum, opus est miserere peccatorum, illum poenitet suorum facinorum*. Hoc Priscianus primo minoris, carta 19, ubi de pronominum constructione, § *Sciendum tamen*, et ibi scribentes probant (17, 32).

[7] 256 regula. Quamuis impersonalia uerba numerorum personarumque infinita sint, tamen additione diffiniuntur pronominum, et per omnes modos accipiuntur uerborum perfectorum loco, ut *amatur a me, a te, ab illo, a nobis, a uobis, ab illis* sic etiam fit per cetera. Persaepe tamen sine pronominum adiunctione dicuntur ipsumque actum significant licet pronomina deficiant, ut Iuuenalis in 2^o (3, 7, 82-83):

«Curritur ad uocem iocundam et carmen amicae»;

Virgilius primo *Aeneidos* (1, 372-73):

«O dea, si prima repetas ab origine pergam

Et uacat annales nostrorum audire laborum»,

deest *tibi*. (2) Priscianus in eodem primo minoris, carta 24^a, § *Impersonalia quoque uerba*, firmat et adicit (17, 90): «Passiuam quidem uocem habentia ablatiuo uel datiuo more passiuorum iunguntur, et intransitiua intelliguntur, ut *curritur a me* uel *mihis*».

[8] 257. Licet actiuae uocis impersonalia infinitiuis possunt adiungi, ut *patris interest filios corrigere, mihi libet studere, me taedet litigare*, tamen impersonalia passiuam modos infinitos non admittunt, ut *amatur, statur, sedetur*, intransitiueque ponuntur. (2) Virgilius in VI^o (*Aen.* 7, 553):

«Bellatur comminus armis»,

pro *bellant*. Idem in V^o (*Aen.* 6, 178):

«Itur in antiquam siluam»,

pro *eunt*. Nam si nominatiuis addatur *bellatur gens*, ab alia persona ad aliam fit transitio, quamuis Apollonius in quarto ostendat in impersonalibus etiam nominatiuum ipsius rei uerborum in his uerbis posse intelligi. (3) Huic regulae Priscianus in 2^o, § *Quae uero passiuam habent significationem*, circa libri medium, auctor est, ubi notanter adiungit (18, 55): «Ex hoc possumus intendere quod impersonalia quibus nos frequenter utimur, possunt habere intellectum nominatiui ipsius rei quae in uerbo intelligitur. (4) Nam cum dico *curritur, cursus* intelligitur, et *sedetur sessio*, et *ambulatur ambulatio*, et *euenit euentus*, sic et similia. Quae res in omnibus uerbis etiam absolutis necesse est, ut intelligatur, ut *iuuo uitam* et *ambulo ambulationem* et *curro cursum*». (5) Petrus Heliae, in hoc 2^o, ultra medium, capitulo *Quaeritur ergo*

quomodo *dinoscat*, uersiculo *Ex auctoritate*, dicit (Reilly 1.032): «Ex auctoritate Prisciani habetur quod si quis haec omnia impersonalia prorsus inspicere uelit, ad ipsas res uerborum referuntur, et sunt omnia tertiae personae. Quod quidam ita praeue intelligunt, ut cum dicitur *curritur* putent subintelligendum nominatiuum *cursus*, ut dicatur *cursus curritur*. Vbi procul dubio *curritur* passiuum fieret, quod uel falsum est uel non intelligibile est, quod iam proponitur». (6) Et tandem idem Petrus Heliae dicit: «Auctoritati quoque dicimus quod omne impersonale habet intellectum tertiae personae, quia nominatiuus designans rem uerbi in eo intelligitur, non tamen subintelligitur. Non enim est aliud *curritur* quam fit *cursus*, et *placet mihi* quam placidum est mihi, ut totum de resolutione dictum intelligatur». (7) Et ideo paulo post idem Petrus Heliae quaerit: «Quare magis a passiuis acceperunt terminationem quam ab actiuis, quorum habent significationem? Solutio est quoniam licet ipsam actionem significant, dant tamen intelligere ex resolutione quandam passionem, quae circa ipsam intelligitur, ut *curritur a me*, pro *cursus fit a me*; fieri autem passio est. Vnde et constructionem passiuorum habent».

[9] 258. Quando infinitiuus *iri* in impersonalis uerbi suppletionem collocatur, ante se ablatiuum cum praepositione *a* uel *ab* reposcit, ut *uerum est a me amatum iri*, id est uerum est quod ego amabor. Quod si uerbi personalis suppletionem ponatur, ante se accusatiuum petit, ut *uerum est me amatum iri*, id est uerum est quod ego amabor. (2) *Iob XXII* (22, 11): «Et putabas te tenebras non uisurum et impetum aquarum inundantium non oppressum iri», id est quod non opprimere uel quod non opprimendus esses. Hoc a *Catholicon* in 3^a parte, capitulo *De infinitiuo iri* (3, 93), confirmatur, et hic Petrus Heliae circa finem minoris uide.

CX. De gerundiis.

[1] *Est*, quando cum gerundiis constituitur, ut *amandum est*, *docendum est*, impersonale est. Hoc enim uerbum *est* quadrifariam impersonale esse potest: primum quando statum significat, ut *bene est mihi*; secundo quando contingentia, ut *est quando elementum in duo diuiditur*, id est contingit; tertio quando claudit in se suppositum, ita quod nullo modo intelligatur extra, ut *ita est de Platone*, ut *de eo dicitur*; quarto quando cum gerundiis et participiis uerborum impersonalium sociatur, ut *a me legendum est*, *a me lectum est*. (2) De hoc per *Catholicon* in loco proxime allegato, ubi de hoc uerbo *sum* ad quartam partem, ubi de figuris, capitulo *De euocatione*, se remittit. Ego plenius hic supra, in doctrina 12, § *Cum igitur pronomina*, uersiculo *Perspicuum igitur*, de ipsa euocatione, deinde in uersiculo *Nec possum praetermittere quod Priscianus in 8^o de sum*, in doctrina 14, usque ad § *Cum de euocatione*, ubi de 15 doctrina de ipso uerbo *sum* et generaliter uerbo substantiuo perdoceo.

[2] 260 regula est. A *gero*, *-is* dicitur *gerendus*, *-a*, *-um* et secundum antiquos *gerundus*, *-a*, *-um* pro *gerendus* secundum regulam Prisciani primo maioris (1, 32). Vnde *gerundiuis*, *-ua*, *-uum* et per syncopam *gerundius*, *-a*, *-um*. Gerundia seu gerundia dicuntur quae omnimoda suorum uerborum significationem gerunt, et potius nomina quam uerba sunt dicenda, cum participiorum uel nominum obliquos casus habere uideantur nec tempora repraesentent, quae a uerbo sunt remota, ut *amandi*, *-do*, *-dum*, *amatum*, *-tu*. (2) Infinitiuus tamen funguntur officio, qui apud Graecos articulis iungi solet. Itaque pro infinitiuo qui genitiuo casui articuli apud Graecos coniungitur, nos in *-di* terminatione utamur, ut *amandi*, quae similis est nominis genitiuo. Nunc etiam frequentius *ad* praepositio praeponi solet: *ad amandum*, ex quo magis nomen quam uerbum esse ostenditur. Verbo enim per appositionem separata praeponi non potest praepositio. In *-do* quoque desinentia separatam praepositionem ante se quandoque tenent. Cicero *Pro Milone* (29): «Huius ergo interfector si esset in confitendo». (3) Haec Priscianus in VIII, tractans de temporibus approbat (8, 44), Petrusque Heliae adiiciens (Reilly 497): «Priscianus hic de gerundio agit, non quod hoc iudicet esse uerbum, sed quia Donatus (2, 12) et sui id uerbum esse putarint, et dicimus esse nomen eo quod translatum sit ad significandum, quod uerba sine tempore et ut eorum constructionem habeat».

[3] 261. Gerundia seu participalia, Petro Heliae in eodem 8^o testante, secundum quosdam sunt in *-di*, in *-do*, in *-dum*, ut *amandi*, *-do*, *-dum*, desinentia. Supina uero in *-um* et in *-u*, ut *amatum*, *-tu*. At secundum Priscianum (8, 44) omnia gerundia participaliaque dicuntur, sed causis diuersis sic uocantur. (2) Gerundia quidem quia sui uerbi significationem gerunt, uel maxima ex parte utranque significationem: actiuam scilicet et passiuam, ut quando ab actiuis communibusque fiunt, ut *causa uidentis uenio*, id est *ut uideam* uel *uidear*; similiter *uenio uisus*, id est de loco, ubi *uisus sum*, uel *uidi*, sic et in similibus. (3) Participalia uero dicuntur ista tria in *-di*, *-do*, *-dum* terminata. Prorsus enim in uoce

participiorum obliquis sunt similia et reliqua duo in *-tum*, *-tuque* finita, quod formam participiorum habeant. Eisdem enim ante *-um* et *-u* consonantes habent, quas ante *-us*, *-a*, *-um* praeteriti temporis participia sicut enim *lectus*, *-a*, *-um*, *-c* et *-t* ante *-us* habent, sic et gerundia his similia, quae quidam supina uocant. Semper enim supinantur, id est ab aliquo uerbo deriuantur, uel secundum aliquos, quod participiis passiuus sint similia, quae non nulli supina dicuntur, cum sit passio quasi supina actio. (4) Haec igitur aliqui uerba nuncupant, quippecum uerborum loco ponantur, et cum obliquis eisdem construantur, quibus cum et uerba; plerisque uidetur econtrario, quia tempus non significant et quibusdam eorum applicatur praepositio, et hos Priscianus, Petrus Heliae et expositores alii *Catholiconque* sectantur.

[4] 262. Gerundia supinaque a uerbo actiuo, passiuo, neutro, impersonali, communi deponentique nascuntur, sed quae ueniunt ab actiuo, in hoc resoluuntur, ut *causa legendi uenio*, id est ut legam. Quae a passiuo in passium, ut (Verg. *Buc.* 8, 71)

«Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis».

id est dum incantant. Quae a neutris in neutram, ut *causa dormiendi ueni*, id est ut dormiam. (2) Quae ab impersonali in impersonale, ut *uenio causa a me amandi*, id est ut a me ametur, id est ut ego amem. Quae uero a communibus profluunt, constructionem et significationem actiuam passiuamque conseruant, ut *uenio causa criminandi te* uel *a te*, id est ut criminer te uel a te. Quae a deponente descendunt in deponens resoluuntur, ut *causa loquendi uenio*, id est ut loquar. (3) Et tandem a quibus uerbis oriuntur, per eadem exponuntur, ut *magistrum legendum est Virgilium*, id est dignum est magistrum legere Virgilium, *magistrum honorandum est a discipulis*, id est dignum est magistrum a discipulis honorari. (4) Has tres prostremas regulas praeter Priscianum commentatoresque ipsius, *Catholicon* in tertia parte, capitulo *De gerundiis* (3, 92), et in quinta parte, in uerbo gerundium, attestatur, ex quibus *Doctrinalique* (8, 1.281-82) in accusatiui regimine sequens regula depromitur.

[5] 263. Cum gerundium pro articulo graeco infinitoque ponatur, ut dictum est, et infinitiuus ante se accusatiuum intransitiue poscat, post se uero eum casum transitue, quem uerbum exigit, a quo ille descendit, de gerundio ipso itidem est dicendum. Nam gerundia quoque et supina profecto accusatiuum a parte ante ex ui naturae suae in suppositi ratione flagitant et exposcunt, et a parte post casum uerbo proprio congruentem. (2) Vnde si gerundium a uerbo actiuo descendat, ante se accusatiuum intransitiue, post se uero accusatiuum quoque sed transitue instar infinitiui, cupit, ut *magistrum legendum est Virgilium*, id est dignum est magistrum legere Virgilium. (3) Sin autem a passiuo fluat, ante se accusatiuum, post se ablatiuum mediante praepositione regit, ut *magistrum honorandum est ab omnibus*, id est dignum est magistrum ab omnibus honorari. Quod si a uerbo impersonali ueniat, non alium casum quam suum uerbum exflagitat, ut *a me curritur* et *a me currendum est*, id est a me dignum est curri. (4) Hoc non modo a Prisciano 8^o maioris (8, 44), sed et a scribentibus ibi et *Doctrinali* capitulo 8^o, circa finem regiminis accusatiui cum suis glosatoribus comprobatur, ubi sic *Doctrinale* dicit (8, 1.281-82):

«Huncque gerundiis casum ueteres posuere

Vt supponentem, quod multorum tenet usus».

Tandem *Catholicon* in eo capitulo *De gerundiis* haec apertius asseuerat.

[6] 264. Quemadmodum infinitiuus actum infinitum significat, substantiamque ut terminum, in quem se ponat, respicit, sic gerundia et supina. Et sicut infinitiuus accusatiuum quandoque a parte ante non habet, quippecum nominatiuus accusatiuum praecedentem subintellectus fiat illeque debeat, sed in accusatiuo, subintelligi, qui certi suppositi facit intellectum, ut *ego uolo studere*, *me non taedet studiosum esse*, *mihi summe placet profuisse bonis*, *a me paretur obuiare malis*. (2) Eodem modo fit in gerundiis et supinis, ut *uado ad legendum*, *uado lectum*. Alioquin subintelligatur uel ponatur oportet, ut in *conueniendo populos in unum*, *ueniendo magistrum lectum*. Vnde et regula proxime data elicitur.

[7] 265. Tunc accusatiuum cum infinitiuo uel gerundio construi a parte ante dicitur, si in nominatiuum uerbum alterutrius personali supponentem resolui possit, ut *syllogizantem ponendum est terminos*, sensus enim est ut *syllogizans terminos* ponat. Ideoque accusatiuus ipse *syllogizantem* et non accusatiuus *terminos* a parte ante in ratione suppositi construetur. (2) Siquidem accusatiuus *terminos* in nominatiuum uerbo personali supponentem resolui non potest. Sic est et in infinitiuo illo *uerum est canem comedere panem*, *canem* quippe pro supposito a parte ante construitur, non autem *panem*, cum in nominatiuum supponentem resolui non posset. Non enim uera esset locutio si *panis canem comedit* diceretur. (3) Itaque id quod agit uel agens est, id in quo agit, et patiens id quoque respectu cuius patitur debet praecedere. Ideoque infinitiuus tam uerbi actiui quam passiuui cum accusatiuo construitur. (4)

Harum uero duarum postremarum regularum confirmatio a glosatoribus Prisciani *Doctrinalisque* in locis proxime allegatis petatur.

[8] 266. In hac oratione *Virgilium legendum est Musas* similibusque accusatiuus pro supposito sed minus usitate construitur. Porro huiusmodi accusatiui loco datiuus quandoque et usitatus collocatur, ut *Virgilio legendum est Musas*. *Legendum* tamen accusatiui casus est, sed ex ui gerundiui cum *est* intransitiue coit, uel dic nominatiui casus esse, saltem in ui nominatiui cum *est* personaliter posito intransitiue construi. (2) Licet autem Priscianus terminationem in *-dum* accusatiuo assignet, non tamen negat eam et nominatiui esse posse. Dic ergo *legendum* et nominatiui et accusatiui esse, cum omnis casus praeter uocatiuum habeat gerundiuum. Ergo propeterea quod nominatiui casus sit, cum uerbo *est* intransitiue coniungitur. Ex ui autem gerundiui cum accusatiuo datiuoque intransitiue quoque, sed transitue cum accusatiuo sequenti. (3) Petrus enim Heliae in 8^o, ubi de gerundiis et supinis docet, quaerit (Reilly 502): «Cum dicitur *legendum est Virgilium* et similia, cum quo accusatiuus construitur, cum enim sit accusatiuus, non uidetur posse construi cum *est* uerbo intransitiue. Quaeritur ergo cum quo construitur hoc uerbum *est*. (4) Dicunt quidam quod licet *legendum* sit accusatiui casus, ex ui tamen gerundiui construitur intransitiue cum *est* et cum accusatiuo *Virgilium* transitue. Alii uero dicunt quod *legendum* ibi ponitur impersonaliter, unde cum uerbo *est* intransitiue construitur. Alii autem dicunt quod totum hoc, scilicet *legendum est*, ponitur pro uno et construitur transitue cum accusatiuo *Virgilium*. Incurrit tamen illa quaestio cum quo construitur *est*, et ideo prima sententia preualere uidetur».

[9] Idem Petrus Heliae 2^o minoris, carta penultima, ubi de gerundiurum constructione docet, ait (Reilly 1.026): «Notandum tamen quod licet quandoque pro huiusmodi accusatiuo ponere datiuum, quando sequitur uerbum substantiuum, ut *Virgilium legendum est Musas*, quod non est in usu, pro hoc *Virgilio legendum est Musas*, quod usitatus dicitur. (2) De hac commune quaestione quaeritur cuius casus ibi sit gerundiuum? Et dicunt multi quod accusatiui casus. Nos uero dicimus quod ibi *est* personaliter ponitur et *legendum* in ui nominatiui et intransitiue construitur. Ad quod opponitur quod terminationem in *-dum* non assignat Priscianus nisi accusatiuo casui. Sed solue quod nec negat esse nominatiui. Dicimus ergo quod *legendum* et nominatiui et accusatiui casus est, cum omnes casus habeat gerundiuum praeter uocatiuum. (3) Ex eo ergo, quod nominatiui casus est construitur intransitiue cum uerbo. Ex ui autem gerundiui cum accusatiuo datiuoue a parte ante intransitiue, cum accusatiuo autem sequenti transitue». (4) Fortasse rectius dici posset in oratione illa *Virgilio legendum est Musas* similibusque datiuum non pro accusatiuo, ut Petrus Heliae dixit, sed pro ablatiuo praepositione mediante *a* uel *ab* et gerundiuum cum uerbo *est* impersonaliter collocari, adeo ut gerundiuum *legendum* ab impersonali *legitur, legebatur* descendere sit dicendum. (5) Nam uerba passiuia impersonaliaque passiuae uocis cum ablatiuo uel datiuo ablatiuo loco indubie construuntur, sed passiuia transitue, intransitiue uero impersonalia. Priscianus enim in 8^o dicit (8, 9): «Passiuia ablatiuo casui cum praepositione *a* uel *ab* solent iungi, ut *abstineor a te*. Possunt tamen et datiuo adiungi». (6) Idem in eodem, loquens de deponentibus passiuis, ait (8, 22): «Quae uero passiuam uim habent, ablatiuum cum *a* uel *ab* praepositionibus uel datiuum, ut *nascor a te et tibi*». (7) Idem in XI, post principium (11, 4): «Et actiua quidem plerunque accusatiuum sequuntur. Passiuia uero ablatiuum uel datiuum figurate, genitiuum uero admodum pauca». (8) Idem in primo minoris, carta 19, ubi de pronominum constructione, § *Sciendum*, sic ait (17, 67): «Sciendum tamen quod impersonalia siue transitue siue intransitiue proferantur, obliquis casibus coniunguntur, nisi per defectionem proferantur. Intransitiue, ut *curritur a me*, pro *curro*, uel *statur a te*, pro *stas*, uel *sedetur ab illa*, pro *sedet ille*. Quamuis in eis potest intelligi res uoce passiuia, ut *curritur cursus et bellatur bellum*. (9) Vnde si non addatur a quo, potest tamen exprimere sensum ipsius rei qui agitur. Virgilius in VII^o (*Aen.* 7, 553):

"Certatur comminus armis".

In *Eunucho* (271):

"Quid agitur? Statur".

Vel transitue, ut *misert me tui, piget te mei, poenitet illum suis*. (10) Idem in eodem, carta 24, § *Impersonalia*, subiicit (Prisc. 8, 44): «Et passiuia quidem uocem habentia ablatiuo uel datiuo more passiuorum iunguntur, et intransitiue intelliguntur, ut *curritur a me* uel *mih*».

[10] 267. Gerundia uel participalia secundum Priscianum in 8^o, ubi de temporibus examinat, potius nomina sunt dicenda, cum nominum uel participiorum casus obliquos habere uideantur, nec tempora significant, quod a uerbo sit remotum, ut *amandi, -do, -dum, amatum, -tu* funguntur. Tamen infiniti uoce, qui apud Graecos articulis coniungi solet. (2) Nunc tamen frequentius ad praepositionem

per appositionem solemus praeponere, ut *ad amandum*, ut et *in, in amando*, ex quo magis nomina quam uerba declarantur esse. Verbo enim separata praepositio per appositionem praeponi non potest. Et hanc opinionem Petrus Heliae sequitur in octauo. (3) Quam circa finem minoris confirmat, carta scilicet antepenultima, in capitulo *Gerundia, participalia et supina*, ubi de his docet inquiring (Reilly 497): «Quod gerundia sint nomina, hoc modo ostenditur, nam recipiunt praepositiones per appositionem, quod non faciunt uerba, igitur potius nomina sunt dicenda. Item sine tempore significant, non ergo sunt uerba». (4) Verum Laurentius Vallensis, libro *Elegantiarum* primo, capitulo XXVIII, quem ibi persequor in meo *Elegantiarum breuiario*, nec nomina nec uerba esse putat, cum casum more uerborum participiorum regant et casus generaue in utroque numero habeant. (5) Ideo prope inter participia, ut supina inter uerba, connumerari possunt, meritoque participalia nuncupantur, quasi participiis sint similia. Et hoc Nicolaus Perottus in capitulo de gerundiis probat, in principio (fol. i4r.). Quapropter haec cum his auctoribus potius participalia quam nomina dicenda esse reor.

[11] 268. Quamuis secundum communem auctorum opinionem gerundium a parte ante accusatiuum poscat, ut in 263 regula dictum est, tamen Laurentius Vallensis in eo 29 capitulo tenet hoc ante se nullum casum regere, licet post se casum uerbi sui exigat. Iccirco sermo qualis est «In conuertendo dominus captiuitatem Syon facti sumus, sicut consolati», latinus dici non debet. (2) Graeci nanque hoc loco infinitiuum habent, qui ante se accusatiuum cupit. Vnde modis aliis transferri potuisset, ut *dum conuerteret dominus captiuitatem Syon*, uel *conuertente domino captiuitatem Syon*, uel *postquam dominus Syon captiuitatem conuertebat*. (3) Enimuero quidam minus elegantes aiunt casum pro casu poni, quasi latine dicatur *in conuertendo dominum*, ut illud (*Psalms*. 141, 4) «In deficiendo ex me spiritum meum», et alibi (*Psalms*. 101, 23): «In conueniendo populos in unum». Cum gerundium ante se secundum praelibata nullum casum habere possit. (4) De numero uero minus elegantium Petrus Heliae dici potest, qui super hac materia sic dubitat in 8^o (Reilly 501): «Quaeritur cum gerundia exigant eosdem casus quos et sua uerba, an debeat dici *in conuertendo dominus captiuitatem Syon*? Cum quo enim construeretur ibi *dominus*. Gerundium enim cum nullo casu uidetur debere construi, nisi cum obliquo casu, cum quo et suum uerbum. (5) Sin dicatur *in conuertendo dominum captiuitatem Syon*, ut magister Anselinus uoluit, uidetur quod dominum habeat significare rem ut patientem. Cum tamen domini sit conuertere, non conuerti. Dicamus ergo quod *conuertendo* significet tam actionem quam passionem. Ideo potest construi cum dominum, ut ille casus significet personam agentem, cum *captiuitatem* sic, ut iste casus significet rem, ut patientem».

[12] 269. Inter gerundia participiaque magna est differentia: quod gerundia sine tempore rei administrationem notant, participia uero sine administratione tempus, ut *tenet me iure dicendi occupatio*, gerundium est, nec tempus futurum sed rei administrationem significo, hoc est in iure dicendo. Rursus, *tenet me dotis numerandae cura*, id est quae numeranda est, participium est futuri significatiuum sine administratione rei. Hanc differentiam per Laurentium Vallensem Nicolaumque Perottum et me locis in antedictis inuenies.

[13] 270 regula est. Gerundium paene participium temporis praesentis et passiuum quandoque more Graecorum est dicendum, idem est *in legendo* et in ipso *legere*, et *in legendis libris* idem est quod *cum libri leguntur*. Paene eodem modo quo de futuro *in legendis libris*, scilicet qui legendi sunt. Vnde Seruius in II^o *Georgicarum* (2, 239): «Mansuescit arando, id est dum aratur». (2) Itaque *in legendis libris* gerundium et participium dari potest. Nam si dicam *in legendis libris tempus consuma*, gerundium est, ac si *in legendo libros* diceretur. Sin autem dixerim *in legendis libris deerit tibi tempus*, participium est futuri, hoc est dum libros leges uel leguntur potius a te libri.

[14] 271. Quamuis plerique grammatici gerundium duntaxat obliquos habere et ita recto carere putent, tamen iuxta Laurentii sententiam (1, 27) uel in recto reperitur, ut apud Lucretium atque Virgilium (Lucr. 5, 514; Verg. *Aen.* 9, 7):

«Voluenda dies en attulit ultro».

Voluenda non tempus futurum sed rei administrationem notat, dies uidelicet quae uoluitur, non quae uoluenda est aut qui uoluetur. (2) Vnde gerundium temporis praesentis participium esse iudicatur. *Iusiurandum* eiusdem casus et uocatiui quoque uideri potest. De recto igitur, id est nominatiuo uocatiuoque data sint exempla, ut

«Voluenda dies en attulit ultro»,

et *iusiurandum obseruetur*, et *o iusiurandum fac te ab omnibus obseruari*. (3) De genitiuo quoque datum exemplum praesta, ut *iurisdicendi occupatio*. De datiuo tale sit: *da rebus agendis operam*. De accusatiuo: *ad*

accusandos homines praemio duci proximum est latrocinia. De ablatiuo: tu delectaris criminibus inferendis. (4) Cum accusatio fere semper praepositionem adiungimus, pauca excipimus quae sunt *loco, conduco, mando, curo, habeo pro debeo*, et siqua sint alia, ut *faciendam sepulturam locarent*, id est darent alteri faciendam, uel *ipsi se ad faciendum locarent*, utrumque nanque significat. Nec illud *faciendum* est participium sed gerundium certe. Et hae duae proximiores regulae locis in praeallegatis confirmantur.

[15] 272. Petro Heliae circa minoris finem, carta scilicet antepenultima, secundum Priscianum ibi et in 8^o referente (Reilly 1.024): «Cum gerundia sint nomina, neutri generis sunt habenda, quia nec masculini nec feminini sunt, sed cum omni genere passim coniungantur. Et utriusque sunt numeri, quia cum singulari et plurali construuntur. Et *legendi, -do, -dum* secundae declinationis sunt, ut *supina lectum, -tu* quartae. Item gerundium nec adiectiuum nec adiectiuum est, nec proprium nec appellatium. Haec enim de iis quae nomina sunt irubie dici debent». (2) Et Laurentius Vallensis in eodem 29 capitulo, quem ibidem sequor, dicit hoc modo: «Variantur porro gerundia per omnes quos enumerauimus casus, numeros et genera. Nam, ut ego sentio, haec omnia in genitiuo habent, ut *delectatio fruendi principatus, fruendae prouinciae, fruendi imperii, molestia educandorum filiorum, locandarum filiarum, colendorum praediorum*. (3) Regitque hic genitiuus aliquando casum. Cicero (*De sen.* 83): "Equidem efferor studio patres uestros, quos colui et dilexi, uidendi". Nam durum fuerat *studio patrum nestrorum uidendorum*. Et quotiens loqui per relatiuum oportet, necesse est per hoc gerundium loqui, ut *hic dies attulit initium dicendi quae uellem*, non autem *dicendorum eorum quae uellem*. (4) In datiuo: *uaco agro colendo, uineae pastinandae, nemori succidendo*. Vnde Seruius in primo *Georgicorum* (1, 3): «Habendo pecori, id est dum habetur aut ut habeatur». In plurali una uox trium generum, ut *uaco agris, uineis, nemoribus procurandis*, qui casus regimen non habet. Absurdum sit nanque dicere *do operam colendo agrum* uel *legendo librum*. (5) *Soluendo non sum* nunquam patitur substantiam. Ideo dubitari potest ante datiuus sit an ablatiuus. Significat autem satisfacere pro eo quo obligatus es siue pecunia siue renunciatione. Vult autem post se datiuum semper, licet non semper apponatur. Interdum etiam alium, ut apud Quintilianum (*Decl.* 8, 3): «Maximi tum uirorum et quibus artis suae soluendo non sit humanitas». (6) In accusatiuo, ut *eo ad salutandum fratrem, ad salutandam sororem, ad salutandum sidus, ad salutandos fratres, ad salutandas sorores, ad salutanda sydera* quod elegantius dicitur quam cum regimine, ut *eo ad salutandum fratres*.

[16] 273. Quemadmodum gerundiui accusatiuus, sic et ablatiuus secum suam praepositionem trahit, ut *ad accusandum tardi et defendendum prompti simus*. Item *in defendendo maior labor quam in accusando est*. Iam autem indagandum est cum quot praepositionibus accusatiuus et cum quot ablatiuus sit iungendus. (2) Profecto accusatiuus frequenter cum *ad, ob, propter* et *inter*, raro cum *in* anteaque coniungitur, ut *uado ad capiendum hostem* et *in capiendum hostem; ob te uel propter te redimendum ueni, inter nauigandum*, pro *in nauigando*, saepe legitur. Virgilius in *Bucolicis*, egloga IX (9, 25):

«Et inter agendum occusare capro cornu ferit ille
Caueto»,

ubi dicit Seruius: «Inter agendum, id est dum agis, et honesta locutio est si dicamus *inter cenandum haec sum locutus*». (3) Totidem fere praepositiones gerundiui seruiunt ablatiuo, *in* frequenter, ceterae rarius: *de, ex* uel *e, a* uel *ab*, et *cum*, ut *in nauigando, de edendo, de migrando, de agendo, e defendendo, ex accusando, a discendo, ab amando, cum dicendo*. Sed habet *inter* raro cum gerundio substantiam, rarius regimen. De *ante* nullum exemplum impresentiarum occurrit. (4) In ablatiuo sine praepositione gerundium reperitur, ut *fit iniuria fundi domino uel defringendo ramo uel ligno incidendo*, id est cum defringitur ramus, cum inciditur lignum, uel defringendo ramum, incidendo lignum. (5) Sed ueteres frequentius ablatiuo plurali in tali sermonis genere usi sunt. Cicero (*Off.* 1, 2): «Orationem autem latinam legendis nostris efficies plenior», id est legendo nostra, nam in singulari saepius praepositionem solebant apponere, ut in *comitendo proelia*. Hic autem gerundiui ablatiuus casum sine praepositione regit, ut *hos accusando, illos occidendo totam ciuitatem labefactasti*. (6) Cum praepositione *in* et *de* tum regit, tum genera uariat; per *ex* uel *e* et *a* uel *ab* nescio an liceat dare tali gerundio regimen. Nullum enim subit exemplum. Variari autem per genera certum est, sed cauendum ne per uerbum significetur motus, quale esse *reuertor ab arando* uel *ab arando aruo; redeo a spectando* uel *a spectandis ludis*, cum dicendum sit *ab aratione* uel *ab arui aratione reuertor; redeo a spectaculo* uel *a ludorum spectaculis*. (7) Per *cum* uix locum habet talis oratio, ut non participium potius quam gerundium sit, ut *sedeo cum uiro coronando*, id est qui coronabitur, non autem qui coronatur. Regimen quoque habere posset, ut *sedeo cum uiro coronando bonos*, id est dum coronat bonos, uel *cum uiro a bonis coronando*, id est dum coronabitur a bonis. Sed exempla sunt parua. Haec regula, ut praecedens in eodem 29^o capitulo probatur.

[17] 274. Gerundia et supina uerbis abs transituius uenientia actionem passionemque significant, ideoque duplicem constructionem habere possunt. Quandoquidem Petrus Heliae 2^o minoris, in carta antepenultima fine scribit (Reilly 501): «Dicitur *uidendo*, id est dum uidet, et *uidendo*, id est dum uidetur. Sicut ergo dicitur *uidendo illum*, id est dum uidet illum, quare non similiter dicatur *uidendo ab illo*, id est dum uidetur ab illo? Et si igitur frequenter non habeatur, tamen rationabiliter dici potest *certando ab isto*, id est dum certatur ab isto» (2) Et ibi modernus expositor scribendo similia explicat. *Doctrinale* ante noni finem scit sic canit (9, 1.507-510):

«Actum siue pati signare gerundia possunt
Atque supina per hoc datur his constructio duplex.
Si tamen a uerbis ueniant signantibus actum
Haec delectatur in spectanda, quasi pulchra».

Et hic glosatores uideantur.

[18] 275. Quamuis gerundia et nomina uerbalia in *-dus* terminata et participia in *-dus* desinentia, quae uelut a uerbis passionem significantibus profluentia pati notant, in uocum terminatione conueniant, tamen longam inter se habent differentiam. Siquidem, Petro Heliae circa finem minoris, carta scilicet antepenultima (Reilly 501), disserente, in significatione differunt, etenim participia cum tempore significant, sed alia duo sine tempore, licet eisdem constructiones esse possint. (2) Nam *Virgilius amandus est a me* est participium, si pro a me amabitur exponetur; *amandus autem a me*, pro dignus amari, nomen est. Etiamque utrunque datiuo posito pro ablatiuo sociari potest. (3) Gerundia uero differunt a utrisque tam significatione quam constructione: significatione quoniam gerundia actionem passionemque significant, hocque sine tempore. Illa uero passionem solam, quaedam cum tempore, quaedam sine tempore. Constructione quoniam illa nunquam in eisdem accidentibus dictiones assumunt, sed ad actiui similitudinem construuntur. (4) Haec uero semper in eisdem accidentibus sibi sociant substantiuum, ut *causa legendi Virgilium uenio* gerundiuum est; *causa legendi Virgilii studeo* participium est, alias indubitabiliter nomen est. Tamen eodem modo in reliquis considera. (5) Haec Petrus Heliae refert, tamen non recte propter id, quod dixi gerundia nunquam in eisdem accidentibus dictiones assumere, ut per antedicta, a regula 267 in praesentem, praesertim in 269 et 270, permaxime in 271, perfacile sit cognitu. (6) Vnde inter tria praelibata talis fieri potest differentia: quod gerundia a uerbis transituius profecta actionem passionemque significare possunt, ut a uerbis actiuis, neutris, in quem transituius et deponentibus huiusmodi, hoc est deponentibus habitis pro communibus ab antiquis, communibusque nostris procedentia. (7) Gerundia uero a neutris deponentibusque actionem notantibus descendunt actionem, sed a significantibus passionem ignatam uel illatam talem passionem important, sed nomina uerbalia participiaque de quibus agitur solam passionem significant, sed in gerundia nominaque uerbalia sine tempore faciunt, participia uero cum tempore. Et ita quo ad significationem prima dari potest differentia. (8) Secunda uero quo ad constructionem est, nam gerundia cum omnibus casibus sensum proprii uerbi exigentia possunt construi, ut *studeo causa essendi doctor uel praebiter, oro causa miserendi tui uel tibi, sum hic causa consequendi caelestem regnum, o clerice, causa essendi praebiter radi cupis, ad Saracenos deuotus Christianus uadit causa patiendi martyrium ab illis propter Christum*. Et ita de aliis dici potest. (9) Nomina uero uerbalia participiaque in *-dus* terminata solam cum ablatiuo uel datiuo pro ablatiuo posito constructionem admittunt, ut *causa diuini audiendi officii ad ecclesiam proficiscor*, scilicet a me uel mihi pro a me. Et si *audiendi*, id est quod audietur, exponatur, erit participium, passionem cum tempore significans. Quod si, id est digni a me audiri interpretetur, nomen uerbale erit, passionem sine tempore denotans. (10) Tertia uero differentia quo ad interpretationem potest assignari, nam gerundia pro uerba sua temporis praesentis cum administratione quadam seu administrationis significatione interpretari debent, ut (Verg. *Aen* 9, 7)